
Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

                                                                   

 

                                                       D E C I Z I E                                 

nr.01/14-XXVII                                                                                din 23.03.2023                                                                                 

or. Cantemir 

 
   Cu privire la aprobarea Regulamentului privind reglementarea numărului -limită al 

autoturismelor de serviciu și a parcursului-limită anual pentru un autoturism  din cadrul 

aparatului președintelui raionului și subdiviziunile Consiliului raional Cantemir   

 

      În temeiul art.43  alin. (2)  din Legea privind administraţia publică locală 

nr.436/2006, Codului Administrativ nr.116/2018,prevederilor pct.2 din Hotărîrea 

Guvernului nr. 1404/2005 privind reglementarea utilizării autoturismelor de serviciu 

de către autoritățile administrației publice cu modificările  și completările  ulterioare, 

Ordinului Ministerului Transporturilor  și Gospodăriei Drumurilor nr. 172 din 

09.12.2005 cu privire la aprobarea Normelor de consum de combustibil și lubrifianți 

în transportul auto ,  Ordinului Ministerului Economiei  și Infrastructurii nr.34 din 

06.02.2019, întru asigurarea  îndeplinirii  atribuțiilor de serviciu ale angajaților 

aparatul președintelui raionului , a angajaților subdiviziunilor  consiliului raional,  

examinând avizele comisiei consultative de specialitate finanţe, buget,activităţi 

economico-financiare şi construcţii, comisiei consultative de specialitate drept, 

disciplină şi culte, comisiei consultative de specialitate probleme sociale: învăţământ, 

cultură,protecţie socială, sănătate publică, muncă, activităţi social-culturale şi turism, 

comisiei consultative de specialitate agricultură, industrie, protecția mediului și 

amenajarea teritoriului,Consiliul Raional Cantemir,  

 

           D E C I D E : 

    01.Se  aprobă Regulamentul privind numărul – limită al autoturismelor de serviciu 

și a parcursului –limită   anual pentru autoturismele de serviciu din cadrul   aparatului 

președintelui raionului și subdiviziunile  Consiliului raional  întru asigurarea 

îndeplinirii atribuțiilor de serviciu ale angajaților entităților respective, conform 

anexei nr.1. 

 02.Se stabilește numărul-limită al autoturismelor de serviciu și  parcursul – limită 

pentru anul 2023 pentru autoturismele de serviciu  din cadrul aparatului președintelui 

raionului și subdiviziunile consiliului raional, conform anexei nr.2. 

03. Se stabilește   numărul-limită al autoturismelor de serviciu și  parcursul – limită 

pentru anul 2023 pentru autoturismele entităților care vor fi utilizate  de către acestea 

în baza contractului de comodat , conform anexei nr.3.  

04.Se împuternicește președintele raionului să încheie contract de comodat  cu 

persoanele responsabile din cadrul entităților ce vor utiliza autoturismele în scop de 

serviciu. 

05.Președintele raionului, dl Anatoli ICHIM, prin act administrativ intern va desemna 

persoana responsabilă pentru evidența  consumului de combustibil pentru  

mijlocul/mijloacele de transport, reieșind din distanța parcursă și de alte condiții de 

utilizare a autoturismelor conform foilor de parcurs  

   



06.Conducătorul subdiviziunii consiliului raional , prin act administrativ intern va 

desemna persoana responsabilă pentru evidența  consumului de combustibil pentru  

mijlocul/mijloacele de transport, reieșind din distanța parcursă și de alte condiții de 

utilizare a autoturismelor conform foilor de parcurs.  

 07.Sursa de acoperire  financiară pentru consumul combustibilului și lubrifianților se 

stabilește în limita mijloacelor aprobate pentru anul bugetar respectiv. 

08.Consiliul raional va fi informat despre executarea deciziei date în trimestrul I, anul 

2024. 

 09.Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa factorilor interesaţi şi publicului prin 

expediere , înmânare şi  afişare pe stand, publicare pe  pagina web a consiliului 

raional şi în Registrul de stat al actelor locale în termenii stabiliţi de legislaţie. 

  10. Executarea prezentei  decizii  se atribuie președintelui raionului dlui Anatoli 

ICHIM. 

11.Controlul asupra executării deciziei date se pune în seama comisiei consultative de 

specialitate finanțe, buget, activități economico-financiare și construcții. 

12.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir în termen de 30 

de zile de la data comunicării potrivit prevederilor Codului Administrativ 

nr.116/2018. 

 

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

Contrasemnează: 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 

 

 

 

 
                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

 

 



 

                                               NOTĂ INFORMATIVĂ                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

   Cu privire la aprobarea Regulamentului privind reglementarea numărului -limită al 

autoturismelor de serviciu și a parcursului-limită anual pentru un autoturism  din cadrul 

Consiliului raional Cantemir   

   Proiectul de decizie este elaborat în scopul asigurării optime a autorității 

administrației publice locale de nivelul II și a conducătorilor instituțiilor bugetare, ( la 

necesitate de serviciu) cu  autoturism de serviciu, a reglementării utilizării 

autoturismului    din dotarea și optimizării cheltuielilor bugetare. 

  Astfel , în temeiul privederilor pct.2 din Hotărîrea Guvernului nr. 1404/2005 privind 

reglementarea utilizării autoturismelor de serviciu de către autoritățile administrației 

publice cu modificările  și completările  ulterioare, care stabilește că  Regulamentul 

privind aprobarea numărului – limită al autoturismelor de serviciu și a parcursului –

limită  anual pentru  un autoturism întru asigurarea îndeplinirii atribuțiilor de serviciu, 

în cazul nostru , ale aparatului președintelui raionului și a subdiviziunilor consiliului 

raional se aprobă prin decizia consiliului raional. 

   Reieșind din punctele de destinație și distanța necesar  a fi parcursă lunar de 

autoturismelor din cadrul entităților sus-enunțate  se stabilește parcursul – limită 

anual pentru  autoturismul de serviciu  conform anexei nr.2 

Inclusiv, se stabilește  și numărul-limită al autoturismelor de serviciu și  parcursul – 

limită pentru anul 2023 pentru autoturismele entităților care vor fi utilizate  de către 

acestea în baza contractului de comodat , conform anexei nr.3. 

 Sursa de acoperire  financiară pentru consumul combustibilului și lubrifianților se 

stabilește în limita mijloacelor aprobate pentru anul bugetar respectiv. 

 Evidența  consumului de combustibil pentru  mijlocul de transport, va fi efectuată 

reieșind din distanța parcursă  conform foilor de parcurs , normele de  consum de 

combustibil, stabilite prin Ordinul Ministerului Transporturilor  și Gospodăriei 

Drumurilor nr. 172 din 09.12.2005 cu privire la aprobarea Normelor de consum de 

combustibil și lubrifianți în transportul auto și  Ordinul Ministerului Economiei  și 

Infrastructurii nr.34 din 06.02.2019. 

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 

 



                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                    Anexă nr.1 

                                                                         la decizia consiliului raional  

                                                                            nr.01/14-XXVII din  23.03.2023  

                                                     

                                                   R E G U L A M E N T 

privind  reglementarea numărului – limită al autoturismelor de serviciu și a 

parcursului –limită   anual pentru autoturism întru asigurarea îndeplinirii atribuțiilor 

de serviciu ale funcționarilor și salariaților din cadrul aparatului președintelui 

raionului și subdiviziunile consiliului raional Cantemir. 
 

  I.Dispoziții generale. 
 

   Prezentul Regulament a fost elaborat , în vederea reglementării numărului – limită 

al autoturismelor de serviciu și a parcursului –limită   anual pentru un  autoturism 

întru asigurarea îndeplinirii atribuțiilor de serviciu ale funcționarilor și salariaților din 

din cadrul aparatului președintelui raionului și subdiviziunile consiliului raional 

Cantemir, în conformitate cu prevederile pct.2 din Hotărîrea Guvernului nr. 

1404/2005 privind reglementarea utilizării autoturismelor de serviciu de către 

autoritățile administrației publice și alin. (2)  al art.43  din Legea nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală. 
 

 II Personalul de deservire. 
 

   1.Conducerea autoturismului din dotare se efectuează numai de către conducătorul 

auto care se angajează în acest scop sau responsabilii de transport auto și vor activa în 

conformitate cu prevederile  Codului Muncii. 

   2. Primirea și predarea autovehiculului în gestiune de către conducătorul auto se 

efectuează conform actului de predare-primire și contractului cu privire la 

răspunderea materială. 
 

 III.Organizarea deplasării cu autoturismul de serviciu. 
 

  3.Plecarea în deplasare se va face numai după constatarea îndeplinirii tuturor 

condițiilor privind starea tehnică , estetică, existența tuturor actelor necesare 

efectuării deplasării (certificat înmatriculare, polița de asigurare de răspundere civilă, 

foaie de parcurs) , existența dotărilor necesare  la bordul  autoturismului (trusa 

sanitară, triunghi reflectorizant, stingător auto,roata de rezervă , cric, etc.). 

 
 

  IV.Evidența primară în cadrul utilizării  autoturismului de serviciu. 
 

   4.Documentul de bază privind evidențierea modului de utilizare a  autovehiculului 

de serviciu este foaia de parcurs. 

   5.Foaia de parcurs  perfectată conform indicațiilor  instrucțiunilor se remite 

șoferului pentru o singură zi de lucru sau după necesitate pe o perioadă mai 

îndelungată. 

   6.Nu se va elibera altă foaie de parcurs pînă cînd conducătorul auto nu o va  preda 

pe cea precedentă completată și vizată. 

  7.Completarea foilor  de parcurs se va face cu maximă atenție pentru a nu exista 

ștersături, modificări, etc. 



   8.Fiecare cursa executată va fi confirmată prin semnătură de beneficiarul cursei , 

care prin aceasta își însușește corectitudinea datelor înscrise. 
   
V.Dosarul mijlocului auto. 

  

  9. Autovehicolul care, după folosire , și-a pierdut caracteristicile tehnice necesare 

funcționării în siguranță (uzat fizic și moral) amortizat integral  , poatet fi scoas din 

funcție, cu respectarea  legislației în vigoare. 
 

  VI. Aprobarea numărului – limită a autoturismelor de serviciu și a 

parcursului-limită anual  pentru un autoturism. 
 

  10.Autoritatea publică va satisface necesitățile personalului de conducere cu 

transport de serviciu, pentru îndeplinirea atribuțiilor funcționale ale acestora ,în 

limitele alocațiilor aprobate pentru întreținerea lui, conform normelor de  deservire, în 

actele normative. 

  11.Autoturismul de serviciu va fi distribuit , conform necesităților și solicitărilor 

angajaților autorității publice locale de nivelul II, în funcție de resursele financiare 

disponibile, cu acordul președintelui raionului. 

   12. Pentru deplasări în teritoriul republicii, peste hotarele republicii, funcționarilor 

publici din cadrul consiliului raional li se pot pune la dispoziție autoturismul, doar cu 

autorizarea președintelui raionului, cu prezentarea foii de deplasare de către 

solicitanți, în care vor fi indicate punctele de destinație și durata deplasării. 

    13.Se interzice utilizarea mijloacelor bugetare pentru încheierea contractului de 

locațiune a autoturismului, în scopul deplasării funcționarilor peste hotarele țării. 

 

 

   Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 

 
   
 

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                 
 



 

 

Anexă nr.2 

                                                                         la decizia consiliului raional  

                                                                            nr.01/14-XXVII din  23.03.2023  

 

 

NORMELE   DE  DESERVIRE 

cu transport de serviciu a funcționarilor 

din cadrul aparatului președintelui raionului și subdiviziunile consiliului 

raional. 

 

 

Nr. 

d/o 

Marca autoturismului de serviciu  Numărul,  

unității de transport 

Parcursul-limită 

anual ,  

mii km 

1. 

 

Skoda Superb, aparatul 

președintelui raionului 

RM144 35000 

 

2. 

Skoda Octavia, aparatul 

președintelui raionului 

CT AL 965 25000 

 

3. 

VAZ 2115, aparatul președintelui 

raionului 

CT AG 949 25000 

4. Dacia Duster, direcția agricultură, 

economie și relații funciare 

 

CT AL 960 23000 

5. Lada 21154 ,direcția finanțe  

 

CT DF 001 23000 

6. Dacia Logan, direcția generală 

învățământ 

 

KKF 029 30000 

7. Dacia Lodji, direcția generală 

învățământ(Serviciul Asistență 

Psiho-Pedagogică) 

 

 

CTL 382 30000 

8. Dacia Logan MCV, direcția 

generală învățământ 

 

 

VHW 398 30000 

9. Mercedes ,208 direcția generală 

învățământ (Școala Sportivă) 

 

 

 

CT AJ 045 30000 

10. IVECO-Dajlî direcția generală 

învățământ (Serviciul transport) 

 

 

VEK 436 40000 

 Dacia Logan MCV, direcția WMN 728 23000 



11. asistență socială și protecția 

familiei (serviciul echipa mobilă). 

12. Skoda Kamiq, direcția asistență 

socială și protecția familiei 

(aparatul direcției ASPF) 

HDO 434 23000 

 

 

    Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă nr.3 

                                                                         la decizia consiliului raional  

                                                                               nr.01/14-XXVII din  23.03.2023  

 
 

NORMELE   DE  DESERVIRE 

pentru autoturismele utilizate de către entități 

în temeiul contractului de comodat                                            

                                                                                                                                                                                  

 

                                                                                                                            

                                                                                                                               

Nr.d/0  Denumirea entității  

 

Numărul,  

unității de 

transport 

Parcursul-limită 

anual ,  

mii km 

1. Aparatul președintelui raionului  15000 

2. Direcția construcții, gospodărie 

comunală, dezvoltare locală și 

regională 

 15000 

3. Secția cultură și turism  15000 

4. Secția administrativ-militară  15000 
 

 

         Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

 

     Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 

 


		2023-03-28T17:58:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T17:59:16+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T18:02:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T18:44:06+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T18:45:06+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T19:14:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T19:15:25+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




